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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou Marfanova syndromu. Začátek popisuje historii

poznání tohoto onemocnění. Poté se zabývá prevalencí a symptomy syndromu. V další části

se zabývá kvalitou života a příčinami vzniku onemocnění. A v poslední části se zabývá

diagnostikou, léčbou a managementem Marfanova syndromu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Marfanův syndrom, genetické onemocnění, pojivová tkáň, multisystémové onemocnění, beta
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Marfan syndrome

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the issue of Marfan syndrome. The beginning describes history

of this disease. Than it deals with prevalence and symptoms of the syndrome. The next part

deals with quality of life and causes of this disease. And the last part delas with diagnosis,

treatment and management of Marfan syndrome.
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ÚVOD

Marfanův syndrom je vzácné autozomálně dominantní onemocnění pojivové tkáně.

Rozlišujeme různé stupně Marfanova syndromu, z toho nejzávažnější je neonatální Marfanův

syndrom. Jediná prevence MFS spočívá v důkladném provedení prenatálně diagnostických

vyšetření a v poskytování genetického poradenství při výskytu onemocnění v rodině.

Jedná se o nevyléčitelné onemocnění postihující pojivovou tkáň nemocného. Léčba

se zaměřuje na potlačení příznaků a prodloužení doby dožití při současném zachování

co nejvyšší kvality života.

Cílem této práce je seznámení s onemocněním Marfanova syndromu, jeho závažnosti

a poskytnutí přehledu klinických příznaků a příčin. Je uveden i popis současných léčebných

a diagnostických postupů a možné budoucnosti léčby.

14

1 HISTORIE VÝZKUMU MARFANOVA SYNDROMU

1.1 Objevení Marfanova syndromu, Loys-Dietzova syndromu, Shprintzen-

Goldgbergova syndromu a prolapsu mitrální chlopně

V roce 1896 francouzský pediatr Antoine-Bernard Marfan poprvé popsal kosterní

abnormality – přerůstání a ochablost kloubů. Tyto znaky charakterizují dědičnou chorobu

pojivové tkáně, která byla po tomto lékaři také pojmenována – Marfanův syndrom (MFS).

(Verstraeten, et al, 2016)

Do této doby bylo s tímto onemocněním spojeno mnoho dalších klinických projevů,

včetně fenotypů oka (ectopia lentis, myopie), kůže (striae) a kardiovaskulárních fenotypů

(aneurysma kořene aorty, prolaps mitrální chlopně). Tyto příznaky jsou hlavními viníky vysoké

nemocnosti a mortality. Odhadovaná incidence onemocnění se pohybuje mezi 1:5000

a 1:10000 živě narozených dětí. Zatím nebyly hlášeny žádné genderové či etnické předsudky.

(Verstraeten, et al, 2016)

MFS je klinicky heterogenní a mezi další projevy systémového onemocnění pojivové

tkáně patří Loeys-Dietzův syndrom (LDS), Shprintzen-Goldbergův syndrom (SGS) a fenotyp

PMCH (prolaps mitrální chlopně), vykazují významný klinický přesah. (Verstraeten, et al,

2016)

Přibližně před 17 lety byl LDS poprvé rozpoznán jako samostatné onemocnění. Rysy

LDS zahrnují hypertelorismus, kraniosynostózu, bifidní uvulu, rozštěp patra a arteriální

tortuozitu, také aneurysma a ruptury. Pokud srovnáváme LDS s MFS a SGS, kardiovaskulární

projevy jsou závažnější, disekce a ruptury se vyskytují i u aort s menším průměrem, a to již

v mladším věku. Ectopia lentis není klinickým rysem LDS. (Adès, et al, 2006)

SGS byl popsán na počátku 80. let pány Shprintzenem a Goldbergem. Toto onemocnění

se projevuje poruchami učení, kraniosynostózou a hypotonii kosterního svalstva. Společné

projevy pro MFS, LDS a SGS jsou kraniofaciální, kosterní, kožní a kardiovaskulární

symptomy. Většina postižených jedinců má však pouze mírnou vaskulární patologii,

bez arteriální tortuozity nebo rizika rozvoje aneurysmatu nebo disekce (kromě kořene aorty).

(Adès, et al, 2006)

V 80. letech 20. století byl zlomek dospělých, kteří byli vyšetřeni na podezření na MFS,

zcela nesplňovali kritéria diagnostické nosologie MFS a poprvé tak byl klasifikován PMCH

syndrom. Syndrom PMCH znamená krátkozrakost, prolaps mitrální chlopně, mírnou
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a neprogresivní dilataci aorty, nespecifické kožní onemocnění a kosterní marfanoidní rysy a je

těmito symptomy charakterizován. Toto fenotypové označení je platné pouze v nepřítomnosti

ectopia lentis. Syndrom PMCH nelze snadno odlišit od „vznikajícího“ MFS v dětství, lze

diagnózu stanovit pouze u jedinců ve věku 20 let nebo starších. (Adès, et al, 2006)

V roce 2010 byla definována nová diagnostická kritéria MFS, známá jako revidovaná

gentská nosologie, aby se přesněji vyrovnala s tímto překryvem v klinických projevech.

Ve srovnáním s předchozími doporučeními přikládají větší váhu přítomnosti/nepřítomnosti

dilatace aorty a ectopia lentis. Dále se zaměřují na dosažení vyšší diagnostické senzitivity

a specifity integrací genetického testování do diagnostických kritérií. (Adès, et al, 2006)

1.2 Genetické průlomy

MFS, LDS, PMCH, SGS jsou multisystémové genetické poruchy, které se segregují

autozomálně dominantním způsobem. Zatímco asi u 25 % probandů s MFS vzniká onemocnění

mutací de novo, u zbývajících, tedy většiny pacientů je zřetelná rodinná anamnéza. (Chiu, et al,

2022)

Za posledních 10 let bylo identifikováno 6 genů LDS: TGFBR1 (2005), TGFBR2

(2005), SMAD2 (2015), SMAD3 (2011), TGFB2 (2012) a TGFB3 (2015). Tyto objevy

významně zlepšily naše poznatky o klinické i genetické heterogenitě LDS a podnítily rozdělení

klinického kontinua LDS do více tříd onemocnění (LDS1-5). Je zajímavé, že existující jedinci

s rozlišujícími rysy LDS jsou bez mutací v kterémkoli ze šesti známých genů. Zbývá tedy

identifikovat další geny LDS. (Chiu, et al, 2022))

V roce 2007 proběhla studie 300 osob (150 mužů a 150 žen, průměrný věk 35 ± 13 let)

s podezřením na MFS, či s již prokázaným MFS. V této studii byly vyšetřeny různé genotypy:

genotyp Marfan (ohodnocen molekulární analýzou genů TGFBR1 a TGFBR2 bez mutace genu

FBN1), Ghent-2 (biometrická predikace ve čtyřech změnách nukleotidové sekvence FBN1).

A dále vyšetření fenotypů – Ghent-1 (osoby s postižením 2 orgánů s přítomností hlavních

kritérií u osob bez rodinné anamnézy MFS) a Ghent-2 (přítomnost kombinované dilatace

kořene aorty a ektopie lentis, nebo s přítomností kombinované dilatace kořene aorty). Rodinná

anamnéza byla považována za pozitivní, pokud rodič, dítě nebo sourozenec také splňovali

diagnostická kritéria Ghent-1 a Ghent-2. (Sheikhzadeh, et al, 2011)

Z 300 osob mělo 140 osob genotyp Marfan, 139 osob fenotyp Ghent-1 a 124 fenotyp

Ghent-2. MFS byla potvrzena u 94 osob a vyloučena u 129 osob, u 77 byla klasifikace

nesouhlasná. Kombinovanou informací o genotypu bylo nakonec potvrzeno MFS u 126 osob
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s Ghent-1 a u 125 osob Ghent-2 ze 140 osob s genotypem Marfan. Po sekvenování genů došlo

ke změnám konečných diagnóz podle nosologie Ghent-1 u 22 osob (7 %) a podle Ghent-2 u 32

osob (11 %). Analýza 19 osob s genotypem Marfan identifikovala 5 jedinců s Ghent-1,

kde nosologie Gent-2 zůstala pod diagnostickým prahem, 4 osoby s fenotypem Ghent-2,

kde nosologie Ghent-1 zůstala pod diagnostickým prahem. 10 osob s Marfanovým genotypem

vykazovalo klinické Marfanovy rysy, které nestačily ke splnění kritérií v žádné z obou

nosologií. U 4 těchto osob zůstala kauzalita mutace FBN1 při analýze programu biometrické

predikce sporná. Mezi 24 osobami bez genotypu Marfan mělo 5 osob fenotyp Ghent-1


[…]


v roce 1971, kdy Halpern a kolegové navrhli, že snížení rychlosti nárůstu aortálního tlaku

v průběhu času je důležitým faktorem ke snížení samotného krevního tlaku při snižování

hemodynamického stresu na proximální aortě. Beta-blokátory se staly a zůstaly standartní

preventivní léčbou od poloviny 90. let, kdy jedna randomizovaná kontrolovaná studie (Shores,

1994) dospěla k závěru, že profylaktická beta-degenergní blokáda propranolem zpomalila

rychlost aortální dilatace a snížila rozvoj aortálních komplikací u lidí s MFS. Navzdory
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nedostatku přesvědčivých důkazů bylo doporučeno, aby lidem s MFS a aneurysmatem aorty

byly předepisovány beta-blokátory ke snížení rychlosti dilatace, pokud nejsou

kontraindikovány. (Gersony, et al, 2007)

Mezi současné používané beta-blokátory patří propranol, atenolol a metoprolol.

Atenolol je v současné době lékem volby, protože má delší poločas, je kardioselektivnější

než propranolol a má méně vedlejších účinků. Dávkování léků se upravuje podle srdeční

frekvence s cílem udržet frekvenci 60–70 tepů za minutu v klidu a méně než 100 tepů za minutu

po submaximálním cvičení. Beta-blokátory mají významný profil vedlejších účinků

a zdokumentovaných nežádoucích účinků zahrnující bronchospasmus, nesnášenlivost cvičení,

únavu, depresi a srdeční blok prvního a třetího stupně. (Forteza, et al, 2016)

Dalšími antihypertenzní léky, jako jsou beta-blokátory, jsou blokátory kalciových

kanálů, inhibitory angiotenzin-konvertujícího enzymu a nověji blokátory receptorů

pro angiotenzin. (Gao, et al, 2011)

6.5 Budoucí použití Losartanu?

V roce 2010 začala 3letá studie o použití Losartanu u progrese dilatace aorty u MFS

v Nizozemí. Do této studie bylo zařazeno 330 pacientů s MFS, kteří byli náhodně přiřazeni

k podávání losartanu nebo k placebu. Na konci studie byly změřeny průměry aorty pomocí

MRI. (Radonic, et al, 2010)

Bylo zjištěno, že blokátor receptoru angiotensin II typu 1, losartan, je potenciálně

užitečný u MFS, protože vede k antagonismu TGF-β na zvířecích modelech chronické renální

insuficience a kardiomyopatie. Četné studie popisují schopnost losartanu dosáhnout klinicky

relevantní inhibice TGF-β. To vedlo k předpokladu, že losartan může léčit nebo dokonce

předcházet některým rysům MFS. (Habashi, et al, 2006)

Tato studie poskytuje důležité důkazy o účincích léčby losartanem u dospělých pacientů

s MFS. Losartan významně snížil výskyt a progresi dilatace aorty. Dále zkoumá široké

spektrum klinických, genetických a biochemických účinků losartanu s cílem poskytnout další

pohled na patogenezi a léčbu MFS. (Radonic, et al, 2010)

Zdá se, že pacienti s MFS s haploinsuficientními mutacemi FBN1 lépe reagovali

na léčbu losartanem pro inhibici rychlosti dilatace kořene aorty ve srovnání s dominantně

negativními pacienty. U pacientů s MFS s dominantními negativními mutacemi FBN1 jsou

zapotřebí další léčebné strategie. (Franken, et al, 2015)
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ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce bylo onemocnění Marfanův syndrom. V úvodu jsme

zjistili, že pod onemocnění bylo dříve řazeno více dalších nemocí, které se pouze podobaly

MFS. Toto onemocnění není zcela běžné v populaci, ale má dost vysokou frekvenci na to,

aby bylo známé.

Víme, že symptomy jsou viditelné na těle již při prvním pohledu, ale rovněž i skryté,

které mohou mít vážné následky (např. kardiovaskulární choroby). Viditelné projevy mohou

způsobovat společenské i sociální nepříjemnosti. Jelikož se projevy tohoto onemocnění

manifestují již v nízkém věku, můžou být děti s tímto onemocněním šikanovány a zachází

se s nimi jako se staršími, protože jsou vyšší než ostatní děti jejich věku – což může přispívat

k vývoji depresí již v útlém věku. A pokud jste žena s tímto onemocněním, tak jako další

komplikace je pro Vás těhotenství, které je náročné a nebezpečné pro Vás i dítě, nemluvě

o samotném porodu, který musí proběhnout císařským řezem celkovou anestezií.

Z genetického hlediska už víme, že je toto onemocnění tkáně dědičné a ve většině

případů jde o mutaci v genu FBN1. Gen FBN1 kóduje expresi fibrillinu 1 a proto může dojít,

mimo normální MFS, i k závažnému Neonatálnímu MFS, který je ve většině případů smrtelný.

Hlavním diagnostickým systémem pro toto onemocnění je Gentská nosologie,

která boduje fenotypové znaky, které určují, jestli se jedná o MFS a také jak závažné je

onemocnění. Gentská nosologie hodnotí jednotlivé systémy lidského těla – ruce a nohy,

kardiovaskulární systém, kraniofaciální systém, hrudní stěnu, durální vak, páteř, mediální stěnu

acetabula.

V poslední části bakalářské práce jsem se zaměřila na léčbu a management Marfanova

syndromu. Některé příznaky onemocnění se dají řešit farmakologicky, některé se ovšem musí

řešit chirurgicky (např. Nussovou operací). Ovšem neexistuje léčba, která by tomuto

onemocnění zabránila, pouze léčba eliminující příznaky, onemocnění je nevyléčitelné.

Další výzkumy tohoto onemocnění, léčiv a postupů léčby, stále probíhají. Při správném

managementu onemocnění, můžou pacienti žít normálním životem s minimem omezení.
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