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Bakalářská práce studentky Veroniky Vašíčkové se zabývá problematikou Marfanova

syndromu. Je sepsaná na 55 stranách a členěna je obvyklým způsobem. V úvodní části je krátce

zmíněna historie poznání Marfanova syndromu. Další kapitoly jsou věnovány prevalenci,

symptomům a příčinám vzniku tohoto onemocnění. V závěru práce autorka popisuje

diagnostiku a terapeutické přístupy.

Vlastní text bakalářské práce je sepsán čtivě a je vhodně doplněn 2 tabulkami

a 6 obrázky. Ke zvolenému postupu zpracování bakalářské práce nemám připomínky. Přehled

použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě, kdy autorka pro zpracování své

práce využila celkem 74 zahraničních a tuzemských literárních zdrojů.

Studentka při sepisování bakalářské práce pracovala velmi pečlivě a zásahy z mé strany

byly minimální. Bakalářská práce odpovídá zadání a po formální stránce splňuje všechny

požadavky kladené na práci tohoto typu. Z výše uvedených důvodů bakalářskou práci

doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm „A“.

V Pardubicích 27. 6. 2023 Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.

vedoucí bakalářské práce